Zira Havâric, Şia'niiı ileri sürdüğü hilâfette "vasiyet" siste
mini şiddetle reddeder.^

2) Hz. Peygamber'in vefatından sonra müslümanların karşılaş

tıkları en önemli ihtilâf, "imamet" konusu üzerinde olmuştur. O kadar
ki, Neşvân'ul-Himyerî (573/1177) buna "günümüze kadar süren" ve
"Nebî {SA)'den sonra ümmet arasında cereyan eden ilk ihtilâftır" de
mektedir'.

ResuIuUah, müslümanların her türlü işlerini yürütecek, yani devleti
yönetecek kimseyi tayin eden açık bir söz söylemeden veya yazılı bir
vasiyette bulunmadan vefat etmiştir^. Vefatından önceki hastalığı sı

rasında halife olacak şahsı bilmek hususunda Hz. Peygamber'in
görüşüne muttali olmak arzusu belirmişti. O kadar ki, bazı sahabeler
Resulullab a başvurarak: **Ey Allah'ın Resulü, üzerimize, tayin ettiğin

.3 Buhârî, Sahih, I. 37.

4 Taberî, Târih, I. 1807 vd.; Şiblî, oyn. esr. II. 759 60.
5 Mâide: V, 4.

6 Kalhâü, el-Keşf re'l-Beyân (Briıish Museum Lib. Or. Nu. 2606), 79 a. Bir Zcydî olan
İbn Ebi 1-Hadtd (655 /1257) (Şerhu İSehr, I, 76) de hilâfet için Hz. Ali'ye bir vasiyette bulunuh
madjğsm söyler.

7 e/-H«n.'/- /vM,Thk: Kemal Mustafa (Kahire 1948), 212. Müslümanların Hz. Peygam-
ber'den sonraki ilk ihıilâflarmm imamet hakkında olduğu Eş'arî tarafmdan da söylenmiştir.

Bk: Mak^âlu'l-tslâmiyyin, Nşr.

kışmda en büyük tesirlerden sayılmıştır.

Havâric'in doğuşunda da imamet konusu ile birlikte müslümanlar
arasında geçen bu savaşlar ve ortaya çıkardığı soruların en büyük paya
sâhib olduğu aşikârdır. Bu sebepten, konunun daha iyi anlaşılabilmesi

için, bu olayları kısaca ortaya koymakta fayda görüyoruz.

Hz. Ömer (24 /644), azatlı bir küle tarafından hançerlenince, vefa
tından evvel, halife seçimini şûrâ'ya havale etmiştir. Aşere-i Mübeşşe-

re'nin sağ kalanları ile kendi oğlu Abdullah b. Ömer'den meydana gelen

29 İbn Ebi'I-Hadid, Şerhu IS'ehc, 1, 67'de bu vasiyet işinia uydurma olduğunu; eğer böyle
btrşey bulunsaydı Hz.

öldürmüş olması sebebiyle hâlâ içlerinde yatan intikam ve kin duygu
suyla Hz. Ali'ye rağbet etmediği bir gerçektir.

Şûranın karan ile, Mikdad b. el-Esved^® gibi şeklen bey'at edenler
dışmda genel bey'ata mazhar olan Hz. Osman'ın hilâfeti, tarihte genel
olarak ikiye ayrılır.*^ O kadar ki, bunlardan birincidevre (24-29 /644-49),
"iyi idâre", ikinci altı yıllık devre (30-35 /650-5) de, "gayr-i meşrûluk

ve karışıklık" ile tavsif edilir"". Bu türlü bir ayırıma, isyanlann ve ka-
rışıklıklann ikinci devrede başlamış olması tesir etmiş görünüyor. As
lında bu devredeki karışıklıkların sebeplerini daha öncelerde aramak ve
ona göre bir hükme gitmek gerekir. Çünkü seçimi sahih olan " Hz, Os
man devrindeki kanşıkhklarda, onun dinî mânada gayr-i meşru idâre-

31 Şûrâ. Abduurrabman b. Avf (31 /651), Osman b.Affan (35/655), Ali b. Ebi Talip (40/
660),Zubeyr b.el—Avvâm (36/6S6),Taİha b.Ubeydullah(36/656),Sa'db.Ebî Vakkas (55/674)'dûn
ibaretti. Hz. Ömer'in oğlu .\bdullah ise şûrâmn seçime iştirak edecek bir üyesi sıfatı ile değil,

bir miişâvir olarak bulunuyordu. Bk.: Belâzuri, Ensâb, I, 463 b; Taberî. I, 2276-97; Makdisi,
el-Bed' ve't-Târih (Paris 1899-1916), 190^; İbn Ebi'I-Hadîd, Şerhu Nehc, I, 91-6; Aynî, Ikdu-
l-Cumân fi~Târihi Ehl'iı-Zemân (Velİyyüddîn Efendi Ktb.

43 Taberî, ToriA, I, 3026; Çelebt, Târih, I, 322.

44 Târîhu'l~Arab (Dânı'l-KeşşafYay. 1965), I, 235.

45 Arap Devleti ve Suk(Uu, Çev. Fikret Işıltan (Ankara 1963), 19 vd.

46 Osman, ÎA, IX, 430.
47 Hz. Osman'm kardeşidir. Hz. Ömer tarafmdan kendisine Bahreyn ili verihm;, sonra

Basra'da oturmuş ve 32/652 yılmda ölmüştür. Bk.: tbn Su'd, Tabakât; îbn Hacer, el-/sâAe
(Mısır 1323-25), II, 28; H. cz-Ziriklî, el-A'lâm (Beyrut 1969), II, 295.

48 Hz. Osman'ın amcasmm oğludur. Onun kâtipliğini yapan Mervân, katli üzerine Muâ-

viye'ye sığınmış ve 65/685 yılmda ölmüştür. Bk.: İbn Sa'd, Tabakat, V, 27 vd; İbn Hacer,
el-tsâbe, III, 477-8.

50 Muhibbuddin et-Taber! (er—Riyâdu'n-Nadtra, Kahire 1327, C. II, s. 137), lirikiye
vilayetinin hums'unun Mervan'a verildiğini yazıyorsa da, Taberi (Târih, I, 2813) .Abdullah b.
Eb! Serh'e verildiğini yazar, ki doğrusu da budur.

51 Osman'm dayisuun oğludur. Onun ve Muâviye'niu Basra vâliliklerini yapmıştır. 58/
677 yılmda ölmüştür. Bk.: İbnu'I-Esir, Usdu'l-6â5r, III, 191; tbn Hacer, t$âbe, III, 60 vd.

52 el-Velid b. Ukbe b. Ebt Muayt, annesi tarafından Osman'm kardeşidir. Mekke fethinde

müslüman olmuştur. Osman'm hilâfetinde Küfe vâlisi İken şarap içtiği için azledilmiştir. Bk.:
İbnu'l-Esir, Vsdul-Ğabe, V, 90 vd.; îbn Hacer, tsâbe, III, 637; H. ez -Ziriklî, el-A'ldm, IX,
143.

53 Abdullah b. Mes'ud, ilk müslümanlardandır. Kur'an't en iyi ezberleyenlerden olup
kendisindenpek çokhadfs rivayet olunmuştur. 32/652yılında ölmüştür. Bk.; tbn Sa'd, Tabakût,
III/2., 106; İbnu'l-Cevzİ, Kitabıt Stfati^s-Safve (Huydarâbûd 1355-6), I, 154; İbnu'I-Esir,

Usdu'l Ğâbe, III, 256 vd.
54 Ubeyy b.Ka'b, Kurra'mn ileri gelenlerindendir. .Akabe ve Bedr'de bulunmuştur. Tah

minen 22/642 yılmda ölmüştür. Bk.: tbn Sa'd, Tabakâl, 1II/2., 59; tbnu'l-Esir, Usdu'I-
Ğâbt, I,4ö; tbn Hacer, Isâbe, I, 19.

55 Kalhâti, Keşf, 86 b-87 a.

56 Şemmâbi, Kitâbu's-Siyer, (DTCF. Ktb. İsmail Saib Bl. Nu. I. 1568), 17 b.
57 Ebû Zerri'l-Oıfârİ, ileri gelen ashabdandır. Zühd ve takvâsı ile meşhurdur.

An
cak selefi, şahsiyeti, kudreti ve liyâkati ile bu işi valilerini muhtelif ka
bile ve ailelerden seçmesine rağmen gerçekleştirmişti®^ Hz. Osman ise,

59 Hi. Osman'ın icraatı ve bunların tahlili uzunca bir liste halinde kaynaklardan top

lanarak Muhibbuddin et-Taberî unvanı ile meşhur Ebû Ca'fer Ahmed (694/1294-5) tarafından

verilmiştir. Bak.: er-Riyâdu'n -ÎSadtrafî~Menâktbi'l -' A^ere. II, 137-152. Bu hususta ayrıca

bk.: Belâzurî, £nsd6. I, 466 a, vd: tbn 'Abd Rabbihi, d-'Ikd, IV, 283-310; Taberi, Târih, 1,

2800 2940: Mes'ûdî. Murûcu's-Zeheb (Beyrut 1385), II, 332 vd; el-Imâme ce^g-Siyâse, I, 35-6;
MnkdİBÎ,e/-Bed', V, 199 202.

Fakat yaptırılan tahkikat hiçbir sonuç
vermez. Bazı tavsivelerde bulunan valilere, zecrî hareketlerden kaçı

nan Hz. Osman'ın cevabı bu konuda tesirli konuşmalar yapmaktan
ibaret kalır.

Bu yolda girişilen faaliyetler 35 /656 yılında meyvesini vermeye
başlar ve "umre" bahanesiyle yola çıkan Mısırlılar, Mekke yerine Me
dine'ye gelince, Hz. Osman'ın ricası üzerine Ali b. Kbî Tâlib, gelen
lerle konuşur ve Osman b. Affan'ın faaliyetlerinin izahını yaparak şehre

girmeden geri dönmelerini sağlar*".

veya guruba yüklenmesi anlayışını kayd-i ihtiyatla reddediyor ve o
devir müslümanlannın, siyâsî anlajış ne kadar değişik olursa olsun, bir
şahıs veya zümrenin oyuncağı olacak derecede zayıf ve kararsız olmadık-

lan inancını savunuyoruz. Kaldı ki bizim paylaştığımız bir görüş de,"
ortayaçıkan ihtilâflarda İbn Sebe'nin mevcudiyetinin İbn Sa'd (230 /845)
ye Belâzurî (279/892) gibi mühim kaynaklarda bulunmayıp, diğer

tarihlerin Seyf b. Ömer tarikiyle gelen Taberî rivâyetini nakletmiş

olmaları, şeklindedir. Bu bakımdan Abdullah b. Sebe'nin, daha sonra
ları kendi adiyle teşekkül eden bir Şiî fırkasının görüşlerini koymuş

olduğunu tereddütsüz benimsemekle beraber, onun Hz.

Ebî Tâlib'e bey'atı reddedince,'"" müslümanlar, îslâm Târihinde
ikinci defa karşı karşıya geldiler (36 sonu/656).

Şavaşm fiilen başlamasından önce girişilen anlaşma teşebbüsleri >"?
bir sonuç vermeyince, önce nehir yolunu elinde tutan Suriye birlik
leri geri püskürtüldü ve nehir yolu Zilhicce 36 /Mayıs /656 ayında ele
geçirildi'"». 37/657 yılı Muharrem/Haziran ayından itibaren başlayan

sulh müzakereleri de bir netice sağlamaymca taraflar Safer 37/Haziran
657 başmda fiilen savaşa başladılar. Uzun süre devam eden savaşta,

günler geçtikçe çarpışmalar da şiddetlenmeye yüz tutmuştur. Ammâr b.
Yâsir, Hâşim b. Utbe'"" ve Muâviye tarafından Ubeydullah b.

Affan'a yaptığımızı sana da yaparız" dediğini görüyoruz. Dîneverî

115 Wellhausen, Arap Dev. 26; Çelebi, Târih, II, 228.
Iİ6 Kays kabiiesimn reisidir ve Muâviye*oİD hararetli bir taraftandır. Bir ara kendi hi

lâfetini iddiaetmif, sonra îbn Ziibeyr'e uymuştur, ölümü 64/684'tür. Bk.: İbn Sa'd, Tabakât,
V, 27-9; lbnu'1-Esîr, Usdû'l-Câbe, III, 37; İbn Hacer, î$âbe, II, 207 vd.

117 Taberi, I, 3329-30; İbnu'l-Esîr, el-Kâmil, III, 316.

118 Minkkari, Sıffîn, 489-90.

119 Mİnkarî, Sıffin, 490; Taberî, I, 3330; İbnu'I-Esîr, el-Kâmil, III, 316-7.
120 Taberi, I. 3330.

(282 /895) ise,'^ Hz. Ali'nin bu konuşmasmdan sonra "KitâbuIIah'ın

hakemliği" dâvetine uymaya ısrar edenin Eş'as b. Kays'^J olduğunu

nakleder. Bilhassa Sıffin'de oldukça çapraşık davranışlan görülen Eş'-

as'ın bu bereketlerini ve sebeplerini biraz soura ele almaya çalışacağız

Diğer taraftan Minkari (Stffin, 482), Yâ'kûbi (II, 165), Mes'ûdi, (Mu'

rûc, II, 390), Makdisİ (el-Bed', V, 220) vc el~lmâme (I, 111) de aynı görüştedirler.

123 el-Eş' as b. Kays b. MaMİ Kerib, Hadramevt'te Kinde kabilesinin reisidir. Eş'as

adını saçlarının her zaman karmakarışık olmasmdan dolayı almıştır. 10/631 yılında, bu kabile
nin reisi olarak Hz. Peygamber'e bir heyetle beraber gelip mUslüman olmuştur. Hz. Peygamber'in
vefatını müteakip irtidad etmiş, sonra da Hz. Ebü Bekir zamanmda tekrar müslüman olmuş

tur. Yennuk, Kadisiye ve Medâin vak'alarmda bulunmuştur.40 veya 42 /660-662 yılmda Kûfe'-
de ölmüştür.

Tahkim ve bundan önceki hâdiselerde ve bu hâdiselerin neticesin

de ortaya çıkan durumun yâni Hz. Ali ordusundaki ikiliğin sebeplerini
tahlil için, biraz da yukarıda ismini andığımız Eş'as b. Kays'ın davranış-

lannm incelenmesi uygun olacaktır.

Kinde gibi büyük bir kabilenin başkanı iken, müslümanhğı kabulü
ile (10/631), başkanlık mevkiini kaybeden Eş'as b. Kays'ın irtidadını.

135 Mefielâ, onlar Hz. Ali'nin bey'atınm "Allah'a ve Resulüne itaal, Allah'ın Kitâh'ı ve

Nebisinin Sünneti ile âmel, Ebû Bekir ve Ömer'in hareketlerini tâkip ile isyancı zümrenin ve
Hak'dan kaçınan her fırkanın katli ...

Zafer Hz. Ali için bir an meselesi iken, bu ve benzeri sebeplerle dur
durulan SıfTîn savaşının sonucunda Şamlılardan45 bin. Iraklılardan da
25 bin olmak üzere 70 bin ölü'-»' verildikten sonra hakemler, yanlarındaki
heyetle beraber önce takriben 37/658 yıh Ramazan ayının sonundaDû-
metu'I-Cendel'de kanşılaştılar ve sonra 38/659 yılı Şaban ayında Ezruh'-
da toplandılar'-^0. Bu ayın sonunda da Muâviye'nin hakemi Amr'ın ikin
ci büyük hilesi ile Hz. Ali'nin indirilmesine dair meşhur kararlannı ver
diler, ki böylece yeni bir fitne tohumu daha atılmış oldu.

Hakemler, Allah'ın Kitâb'ı, yetmediği yerde Resulünün Sünnct'i
ile hükmetmek üzre'sı Dûmetu'l-Ccndel'e ayrıldıkları zaman, Hz.